25 262 Diário da República, 2.a série — N.o 168 — 31 de Agosto de 2007

e da alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD,
aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Maio, com as alte-

rações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, os professores
do quadro de nomeação definitiva abaixo indicados:

Grupo Código Nome Do QE — Código Para o QE — Código

Educação especial . . . . . . . . . . . . . . . 910 João António da Silva Queirós . . . . . . . . . . . . 344552 344552
Educação especial . . . . . . . . . . . . . . . 910 Maria Conceição Vieira Jaques Afonso . . . . 340285 344552

A presente transferência produz efeitos a partir de 1 de Setembro de 2006.

6 de Agosto de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Jorge Batista da Silva.

Despacho (extracto) n.o 19 844/2007

Por despacho de 6 de Agosto de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o

224, de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro
de 2006, foram nomeados para o quadro de zona pedagógica, nos
termos das alíneas a) do n.o 1 do artigo 14.o do Decreto-Lei n.o

384/93, de 18 de Novembro, a) do n.o 3 do artigo 13.o do Decre-
to-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e a) do n.o 1 do artigo 64.o

e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90,
de 28 de Maio, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98,
de 2 de Janeiro, os professores do quadro de nomeação definitiva
abaixo indicados:

Grupo Nome

110 Andreia Maria Ferreira Rocha.
110 Sofia Alves Batista.

Grupo Nome

110 Carla Alexandra Pinto Rebelo.
100 Joaquina Lagareiro Franco.

A presente nomeação produz efeitos a partir de 1 de Setembro
de 2006.

6 de Agosto de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Jorge
Batista da Silva.

Despacho (extracto) n.o 19 845/2007

Por despacho de 6 de Agosto de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho n.o
23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224, de 21
de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006, foram
transferidos, nos termos das alíneas a) do n.o 1 do artigo 13.o do Decre-
to-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e a) do n.o 1 do artigo 64.o e
do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28
de Maio, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de
Janeiro, os professores do quadro de nomeação definitiva abaixo indicados:

Grupo Nome Do QZP Código Para a Escola Código

110 Maria Teresa Venâncio Simões Gomes . . . . . . . Oeste . . . . . . . . . . . . . . 19 EB1 Freiria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 224261
110 Carla Sofia Paula da Silva Francisco . . . . . . . . . Oeste . . . . . . . . . . . . . . 19 EB1 Azenha Velha . . . . . . . . . . . . . 205825
110 Adélia Maria Reis Antunes . . . . . . . . . . . . . . . . . Oeste . . . . . . . . . . . . . . 19 EB1 Assenta . . . . . . . . . . . . . . . . . . 205072
250 Vera Maria Antunes Faria Saragaço . . . . . . . . . Lisboa Ocidental . . . . 23 Básica 2, 3 Freiria . . . . . . . . . . . . . . 344552
100 Ana Paula Rosa Martins Belchior . . . . . . . . . . . Oeste . . . . . . . . . . . . . . 19 JI Cambelas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 642356
100 Cecília Maria Lopes dos Santos . . . . . . . . . . . . . Oeste . . . . . . . . . . . . . . 19 JI Moçafaneira . . . . . . . . . . . . . . . . 620580
100 Leonor Azevedo Gomes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Oeste . . . . . . . . . . . . . . 19 JI Moçafaneira . . . . . . . . . . . . . . . . 620580
100 Maria Adelaide Cavaleiro C. Lourenço . . . . . . . Oeste . . . . . . . . . . . . . . 19 JI Assenta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 603168

A presente transferência produz efeitos a partir de 1 de Setembro de 2006.

6 de Agosto de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Jorge Batista da Silva.

Despacho (extracto) n.o 19 846/2007

Por despacho de 6 de Agosto de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,

foram transferidos, nos termos das alíneas a) do n.o 1 do artigo 13.o
do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e a) do n.o 1 do artigo 64.o
e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90,
de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98,
de 2 de Janeiro, os professores do quadro de nomeação definitiva
abaixo indicados:

Grupo Nome Do QZP Código Para o QZP Código

110 Mansur Floriano Sema Santos . . . . . . . . . . . . . . Lisboa Ocidental . . . . . . . . 23 Oeste . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
110 Cármen Celina Santos Franco . . . . . . . . . . . . . . Lisboa . . . . . . . . . . . . . . . . . 11 Oeste . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
100 Helena Maria Loureiro Lopes . . . . . . . . . . . . . . Reg ião Autónoma da

Madeira.
- Oeste . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

A presente transferência produz efeitos a partir de 1 de Setembro de 2006.

6 de Agosto de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Jorge Baptista da Silva.

Despacho (extracto) n.o 19 847/2007

Por despacho de 7 de Agosto de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho

n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foram transferidos, nos termos das alíneas a) do n.o 1 do artigo 13.o
do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e a) do n.o 1 do artigo 64.o

Diário da República, 2.a série — N.o 168 — 31 de Agosto de 2007 25 263

e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90,
de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98,

de 2 de Janeiro, os professores do quadro de nomeação definitiva
abaixo indicados:

Grupo Código Nome Do QE — Código Para
o QE — Código

Mat./CN 230 Anabela dos Reis Oliveira e Sá Fonseca Canhoto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 340522 344552
Por./Ing. 220 João Carlos Inácio Grilo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 343341 344552

Port. 300 Maria Eunice de Sousa Bento . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 341484 344552
Mat./CN 230 Maria Teresa Meira Carrilho . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 343286 344552

A presente transferência produz efeitos a partir de 1 de Setembro de 2006.

7 de Agosto de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Jorge Batista da Silva.

Agrupamento de Escolas de Golegã, Azinhaga e Pombalinho

Despacho (extracto) n.o 19 848/2007

Por despacho de 20 de Junho do presidente do conselho executivo
do Agrupamento de Escolas da Golegã, Azinhaga e Pombalinho, no
uso da competência delegada no n.o 1.6 do despacho n.o 23 731/2006,
foi autorizada a rescisão do contrato individual de trabalho por tempo
indeterminado do auxiliar de acção educativa do nível 1 Avelino
Manuel da Silva Bento Carvalho, nos termos dos artigos 393.o da
Lei n.o 99/2003, de 27 de Agosto, e 72.o do despacho n.o 17 460/2006.

26 de Junho de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Jorge
Manuel Correia Saldanha Mendes.

Escola Secundária Miguel Torga

Aviso (extracto) n.o 16 029/2007

Por despacho de 26 de Junho de 2007 da presidente do conselho
executivo da Escola Secundária Miguel Torga, Élia Maria Assis Lopes
dos Santos, assistente administrativa do quadro de vinculação de Lis-
boa, foi nomeada, em regime de substituição, nos termos do artigo 26.o

do Decreto-Lei n.o 184/2004, de 29 de Junho, para exercer as funções
de chefe de serviços de administração escolar na Escola Secundária
Miguel Torga, no período de 26 de Junho a 31 de Agosto de 2007.

4 de Julho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Ale-
xandra Maria Portela Bernardo.

Agrupamento de Escolas a Sudoeste de Odivelas

Despacho (extracto) n.o 19 849/2007

Por despacho de 13 de Julho de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foram transferidas para o quadro da educação especial, nos termos
das alíneas a) do n.o 2 do artigo 13.o, b) do artigo 60.o do Decreto-Lei
n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e a) do n.o 1 do artigo 64.o e do
artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de
Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de
Janeiro, as professoras do quadro de nomeação definitiva abaixo
indicadas:

Grupo Nome Do QZP Para QE Código

910 Maria Fátima Almeida Anjos Costa . . . . . . . . . . . . . . 23 EB 2,3 António Gedeão . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 340340
910 Maria Isabel Almeida Pires Sanches . . . . . . . . . . . . . 11 EB 2,3 António Gedeão . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 340340

13 de Julho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Odília Iolanda Pereira César.

Agrupamento de Escolas da Verderena

Despacho (extracto) n.o 19 850/2007

Por despacho de 21 de Março de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foi transferida, nos termos das alíneas a) do n.o 1 do artigo 13.o
do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e a) do n.o 1 do artigo 64.o
e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90,
de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98,
de 2 de Janeiro, a educadora Aldina Cavaleiro Fernandes Roque,
do grupo 100 do QZP de Vila Real, com o código 17, para o QZP
da península de Setúbal, com o código 15.

23 de Março de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Teresa da Silva Vivas Batáglia Freire.

Direcção Regional de Educação do Algarve

Despacho n.o 19 851/2007

Por despachos de 3 e de 18 de Julho de 2007, respectivamente
do director regional-adjunto de Educação do Algarve e do director
regional-adjunto de Educação de Lisboa, foi autorizado o pedido de
permuta entre as técnicas superiores de 1.a classe, psicólogas, Maria
de Fátima Venido de Matos, afecta aos Serviços de Psicologia e Orien-
tação sediados na Escola Básica 2, 3 Sophia Mello Breyner Andresen,
e Elisa Maria de Sousa Pontes Torres, afecta aos Serviços de Psicologia
e Orientação da Escola Básica 2, 3 D. Dinis, em Quarteira, nos termos

do artigo 5.o da Lei n.o 53/2006, de 7 de Dezembro, com efeitos
a partir de 1 de Setembro de 2007. (Não carece de fiscalização prévia
do Tribunal de Contas.)

3 de Agosto de 2007. — A Directora de Serviços de Recursos Huma-
nos, Aurora Correia Martins.

Gabinete de Estatística e Planeamento da Educação

Despacho n.o 19 852/2007

Nos termos previstos na alínea i) do n.o 2 do artigo 25.o e no
n.o 1 do artigo 27.o, ambos da Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, com
a redacção que lhes foi dada pela Lei n.o 51/2005, de 30 de Agosto,
conjugados com as disposições do n.o 3 do artigo 19.o do Decreto-Lei
n.o 208/2002, de 17 de Outubro, do n.o 1 do artigo 8.o do Decreto
Regulamentar n.o 14/2004, de 28 de Abril, dos despachos da Ministra
da Educação n.os 14154/2006, de 5 de Julho, e 8785/2006, de 19 de
Abril, dou por finda, a pedido da interessada, a comissão de serviço
da licenciada Lygia Manuela de Magalhães Garção dos Santos Guer-
reiro Falcão Duarte, no cargo chefe da Divisão de Informação, do
Gabinete de Informação e Avaliação do Sistema Educativo, do Minis-
tério da Educação, cargo para que havia sido nomeada pelo despacho
n.o 4701/2005 (2.a série), de 4 de Março.

O presente despacho produz efeitos a partir de 19 de Março de
2007.

3 de Abril de 2007. — O Director-Geral, João Trocado da Mata.